することができよう。先ず歴代の教皇、王国ないし大司教管区の高位聖職者の協賛により、十分の一税は毎年規則的に徴収された。一二九六年二月に、ボニファティウス八世が教勅「クレリキス・ライコス」《*clericis laicos*》を發布して教皇の同意なしに国王が教会に課税することを禁止したために、一時期、教皇と国王とのあいだに緊張が走ったが、これはその後の国王課税に全く影響を与えていない。二十四年間に賦課された回数十六回にもおよび、三十一年半分の十分の一税が徴収されている。王国から徴収される十分の一税の総額は年平均二十五万リーヴルに達し、これは同時期の王領収入（約四十五万リーヴル）の半分をはるかに上回る額であった。<sup>(8)</sup> 第二に、十分の一税を徴収する目的はいうまでもなく戦費の調達にあり、十分の一税の本来の用途からは完全に逸脱していた。四回はイギリスとの戦争、三回はフランスとの戦争のためである。十分の一税に加えて時折アンナター（初年度納付税）が課されているのも注目されよう。教皇は本税の徴収を王権に委ねたのである。第三に、王権はたびかさなる貨幣改铸のつけを教会にまわした。フィリップ四世は度々貨幣の悪铸をおこなった。国王は、一二九五年に額面価値二ドゥニエのダブル銅貨（実質価値は一・五ドゥニエ）を大量に発行し、また二種のドゥニエ銀貨の交換レート进行操作することによって、一二九六年だけで国庫におよそ六万リーヴルの改铸益金をもたらしたといわれている。<sup>(9)</sup> しかし財政資

金捻出のための悪貨鑄造は結局貨幣制度への信頼を損ない、一国の経済を混乱させただけであった。一三〇二年七月に、フランス軍がクルトレCourtraiの戦いでフランス軍に惨敗を喫してからは、鑄貨の純分や量目の改铸が急務になった。一三〇四年以降は、鑄貨の品位回復のためにしばしば十分の一税が徴収されている。

援助金の要請はフィリップ四世の死後も続いた。アヴィニオン教皇、大シスマ期のアヴィニオン派教皇は国王課税への協力を惜しまなかった。一三一三年から一三五六年に至る四十三年間に、フランス国王が王国から徴収した十分の一税は三十九年分に達した。<sup>(10)</sup> しかし大シスマ期には、王国の教会や修道院の担税能力はすでに限界に近づきつつあった。クレメンス七世は、一三九〇年に半額十分の一税の徴収を布告したが、その際に徴収不能の場合でも、教会のカリス、書物、装飾品を差押さえてはならぬと付け加えざるを得なかったのである。<sup>(11)</sup>

(1) 六名の修院長は以下の小修道院の上長である。Nogent-le-Rotrou, Crépy-en-Valois, Lenton, Saint-Gelais, Saint-Thibaud, Fabas. cf. G. de Valous, *Le monachisme clunisien...*, II, 36.

(2) G. n.° 5362.; G. de Valous, *ibid.* 六名の修院長復位が決ったのはこの二ヶ月後であった (G. n.° 5364)。

(3) BOC, 152-56.

- (4) S. Lorenzo in Damaso, S. Sabina の各司祭枢機卿および Mozac 大修道院長  
と Saint-Leu-d'Esserent 小修道院長の四名が最初の選挙委員会を構成した。  
cf. *ibid.*, 153.
- (5) SCV, II, 140, 160.
- (9) SCV, I, 70.
- (7) C, n<sup>o</sup> 4238(ann. 1170-1180).
- (8) 'ne monachi sive quicumque religiosi, cum pro aliquo excessu fuerint  
corrigendi, contra regularem praelati sui et capituli disciplinam appellare  
praesumant,' (can.6): *COD*, 214.
- (6) *BOC*, 102(a<sup>o</sup> 1207).
- (10) *BOC*, 108(a<sup>o</sup> 1228).
- (11) *BOC*, 132(a<sup>o</sup> 1262).
- (12) 'Statutus praeterea quod Abbas Cluniacensis nullum ex causis legitimis  
pro utilitate ordinis vel Abbatiarum vel Prioratuum appellanem  
excommunicare vel incarcerare seu detinere praesumat.': *BOC*, 156.
- (13) SCV, I, 95-97. cf. G. de Valous, *op.cit.*, 176-78.
- (14) C, n<sup>o</sup> 4541(a<sup>o</sup> 1223.3).
- (15) *BOC*, 114(a<sup>o</sup> 1245).
- (16) SCV, I, 284(a<sup>o</sup> 1264).
- (17) 'a subiectione Ordinis Cluniacensis se subtrahunt': SCV, II, 20(a<sup>o</sup> 1291).
- (18) 'ac jam plures domus se ordinariis submiserunt, que totaliter a subiectione  
Ordinis sunt substracte.': *ibid.*, 264(a<sup>o</sup> 1308).
- (19) 'Quia plerique prelati ordinarii insurgendo contra libertates, jura ac  
etiam consuetudines Ordinis approbatas, abbates, priores et alias personas  
Cluniacensis Ordinis, tam in personis quam in rebus multipliciter  
aggravant et molestant, petendo ac etiam exigendo ab eis procuraciones  
superfluas et indebitas, vocando ipsos ad suas sinodos, cum ibidem venire  
minime teneantur, edificando capellas, infra limites parochiarum dicti  
Ordinis, seu edificari et fieri permitiendo, aut jam factas ecclesias et  
capellanas pertinentes ad personas dicti Ordinis, per se vel per alios  
usurpando et beneficia dicti Ordinis personis secularibus assignando,  
vocando monachos et conversos dicti Ordinis contra eorum privilegia in  
quorum eis super rebus quibuslibet debeant stare juri et eos de facto  
excommunicando, si coram eis noluerint comparere, necnon jura quelibet alia  
et libertates dicti Ordinis usurpando, et ut breviter concludatur, personas  
dicti Ordinis totaliter sue volunt submittere ditioni.': *ibid.*, 161(a<sup>o</sup> 1300).
- (20) *Ibid.*, I, 83.
- (21) *Ibid.*, II, 5(a<sup>o</sup> 1290).
- (22) 'propter quod timetur ne domus a subiectione Ordinis in posterum  
subtrahatur.': *ibid.*, II, 172(a<sup>o</sup> 1301).